
36  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 734/2022-SAGA 
Belém, 13 de maio de 2022

CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2022/585521
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SÔ-
NIA MARIA QUARESMA PAIVA, Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
MF nº 5095441/1, referente ao triênio de 2010/2013, no período de 
01.06.2022 a 30.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 798833

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 100/2022 – SEGUP
 O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direi-
to público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 
66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 05.054.952/0001-01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, porta-
dor da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob 
o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de 
suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com 
o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB 
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, 
nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Su-
perior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para 
contratação da Senhora ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, Titulação Es-
pecialista, inscrita no CPF sob o nº 661.210.862-20, RG nº 7717694, PIS/
Pasep nº 129.291.154-50, residente e domiciliado(a) à BR. 316, Rua 9, 
QD 10, Lote 43, Bloco 06, APT 104, Res. Viver Melhor Marituba, Bairro: 
Decouville, Marituba/PA, CEP: 67200-000, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Supervisora do Curso de Capacitação: 
Oratória - Técnicas Eficazes para Falar em Público aos Agentes do SIEDS, 
Turmas 1 a 4, aprovado pela Resolução nº 422/2022 - CONSUP, cujo valor 
total é R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
Programação: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de Maio de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 798993
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 101/2022 – SEGUP

 O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do 
Senhor JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO, Titulação Especialista, inscrito no 
CPF sob o nº 450.712.842-00, RG nº 20142, PIS/Pasep nº 170.516.230-
77, residente e domiciliado(a) à Tv. WE 65, CJ Guajara I, nº 1452, Bairro 
Guajará, Ananindeua/PA, CEP: 67143-410, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como docente da disciplina Oratória do Curso 
de Capacitação: Oratória - Técnicas Eficazes para Falar em Público aos 
Agentes do SIEDS, Turmas 1 a 4, aprovado pela Resolução nº 422/2022 
- CONSUP, cujo valor total é R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta 
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tribu-
tos, Programação Orçamentária: Programação: 21.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de Maio de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 798995

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 100/2022-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 100/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Maio de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 798994
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 101/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 101/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Maio de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 799001

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 727/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ E BARCARENA/PA
PERÍODO: 17.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PE-
REIRA, MF: 5811201-1
CB PM WILLIAM MARQUES DE CASTRO, MF: 57232347
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 728/2022 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 642/2022-SAGA de 
29.04.2022, aos servidores abaixo mencionados, em virtude terem 
permanecido no município BREVES/PA,” B”, À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 01 à 05.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA, MF: 
5701414-1
CB PM WILLIAM MARQUES DE CASTRO, MF: 57232347
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 729/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 25 à 29.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04 (quatro) de pousada
SERVIDOR(ES): CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR, 
MF: 5673836-1
TEN CEL PM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, MF: 5755409-1
CB PM FABRÍCIO CALDAS DOS SANTOS, MF: 57222108-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 732/2022-SAGA
OBJETIVO: Para dar apoio ao IESP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA/PA
PERÍODO: 06.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF: 5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 735/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar do projeto “ SEGURANÇA POR TODO O PARÁ “.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUI/PA
PERÍODO: 15 à 20.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, MF: 
5808103-1
TEN CEL PM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, MF: 5807859-1
SGT BM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF: 5826993-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 736/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar do projeto “ SEGURANÇA POR TODO O PARÁ “.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA E ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 05 à 08.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, MF: 5808103-1
TEN CEL PM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, MF: 5807859-1
SGT BM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF: 5826993-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


